
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 16. november 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 155 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 155:  

”Af lægedækningsudvalgets rapport fra 2017, og ministerens svar på SUU alm. del 

spørgsmål 1210 (2016-17) af 27. september 2017, fremgår det, at psykiatri ikke skal 

være en del af yngre lægers KBU-forløb. I regeringens handlingsplan for psykiatrien 

fra september 8 står følge de: ”Regeri ge  vil bede Su dhedsstyrelse  o  at se 
på, hvilke muligheder der er for at indrette KBU og den øvrige lægelige videreuddan-

nelse, så der i højere grad tages hensyn til psykiatri herunder rekruttering til specia-

let.” Vil i istere  redegøre for hvilke planer, der nu er om psykiatri i KBU og i den 

øvrige lægelige videreuddannelse, og hvordan disse planer påvirker Lægedæknings-

udvalgets anbefaling om at tilgodese almen praksis? Såfremt ministeren afventer svar 

fra Sundhedsstyrelsen, hvornår regner ministeren i givet fald med at have en plan 

klar?” 

 

Svar: 

I rapporten fra lægedækningsudvalget (2017) foreslog udvalget bl.a., at alle læger i 

den Kliniske Basisuddannelse (KBU) skal arbejde et halvt år i almen praksis. Baggrun-

den for initiativet er både at inspirere læger til at vælge almen medicin som speciale, 

og at alle læger, uanset senere speciale, vil have nytte af brede medicinske kompe-

tencer og indsigt i det nære sundhedsvæsen, som arbejde i almen medicin giver.  

 

Som det fremgår af mit svar på SUU alm. del spm. 1210 (2016-17) er det kendt, at en 

sammensætning af KBU, hvor alle forløb indeholder almen medicin, vil have forskel-

lige konsekvenser for bl.a. psykiatri (jf. bilag 1). Derfor er det også besluttet, at der 

skal ske en gradvis implementering af forslaget over flere år bl.a. af hensyn til, at spe-

cialer, som ikke længere vil indgå i den kliniske basisuddannelse, får mulighed for at 

rekruttere personale, som kan træde i stedet for læger i klinisk basisuddannelse. 

 

Regeringen har stort fokus på psykiatrien, og hvordan rekrutteringen til psykiatrien 

kan stykres. Derfor indgår det som initiativ i regeringens handlingsplan for psykiatrien 

”Vi løfter i fællesskab” fra septe ber 8, at regeringen vil bede Sundhedsstyrelsen 

om at se på, hvilke muligheder der er for at indrette KBU og den øvrige lægelige vide-

reuddannelse, så der i højere grad tages hensyn til psykiatri. 

 

Sundhedsstyrelsen er i gang med at se på forskellige forhold i relation til KBU og vil nu 

også se på muligheder for at indrette KBU, så psykiatri i højere grad tilgodeses. Jeg 

forventer på den baggrund, at Sundhedsstyrelsen i foråret 2019 opstiller muligheder 

for, hvordan KBU og den øvrige lægelige videreuddannelse kan understøtte lægernes 

kendskab til psykiatri. 
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Side 2 

Initiativet er et blandt mange i regeringens handlingsplan for psykiatrien, som tilsam-

men skal være med til at løfte området. 

 

 

Med venlig hilsen 
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